
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 935/2023-PGE.G., 05 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção
Aparecida Neves Ponte Souza 5747635/1 Nº 802/2023-PGE.G., de 30.10.2023 21.12.2023

Karen Serruya Carduner 54188390/4 Nº 555/2023-PGE.G., de 30.08.2023 26.10.2023
Rosângela de Souza Martins 3152979/1 Nº 677/2023-PGE.G., de 29.09.2023 16.11.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1020204
PORTARIA Nº 941/2023-PGE.G. Belém, 05 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o artigo 91 da Lei 5.810/94, alterado pela Lei nº 
9.348/2021 e Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2332478;
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de licença paternidade ao servidor Arthur Gui-
lherme Guerra Azalim, identidade funcional nº 5969529/1, no período de 
14.11 a 03.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1020247

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 929/2023-PGE.G. Belém, 05 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2327043;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença saúde à servidora Rosicleide Teodózio de 
Lima, identidade funcional nº 5304431/3, no dia 29.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1020244
PORTARIA Nº 938/2023-PGE.G. Belém, 05 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1378395;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença saúde ao servidor Rafael Sousa do Espi-
rito Santo, identidade funcional nº 5969114/1, no dia 07.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1020210
PORTARIA Nº 936/2023-PGE.G. Belém, 05 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2331919;
RESOLVE:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de licença saúde à servidora Christianne 
de Lima Ribeiro, identidade funcional nº 5955964/3, no período de 17 a 
30.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1020217

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 885/2023 – PGE Belém (PA), 04 de dezembro de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oli-
veira, Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acompa-
nhar e fiscalizar o Contrato nº 068/2023-PGE- ROBERTO WILLIAMS DE JE-
SUS PEREIRA. II – As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão 
insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral 
do Estado

Protocolo: 1019940

ERRATA
.

Errata do QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 026/2019-
PGE, de 30.11.2023, protocolo 1017144, publicada no DOE no 
35.631, de 01.12.2023.
Onde se lê:
Valor: o valor global do presente contrato será de R$ 3.203.984,28 (três 
milhões, duzentos e três mil, novecentos e oitenta e quatro reais e vinte 
e oito centavos).
Leia-se:
Valor: o valor global do presente contrato será de R$ 3.203.984,40 (três 
milhões, duzentos e três mil, novecentos e oitenta e quatro reais e qua-
renta centavos).

Protocolo: 1020254

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 068/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 051/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatu-
ra: 04/12/2023. Vigência: 04/12/2023 a 04/03/2024. Valor Global: R$ 
200,00 (duzentos reais). Dotação Orçamentária: Funcional Programá-
tica: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 
01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a 
Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Es-
tado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2023/1288231-PGE. Contratado: ROBERTO WILLIAMS DE JESUS 
PEREIRA, CPF: 012.413.092-56. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1019914

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, resolve tornar sem efeito as publicações do Extrato de Contrato nº. 
068/2023 e da Portaria n° 885/2023-PGE publicados no D.O.E nº 35.619, 
de 23/11/2023, página 11. Ordenador: Ricardo Nasser Sefer – Procurador-
Geral do Estado

Protocolo: 1019933

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – 
SEAC e RAIMUNDO SANTOS
MATRÍCULA Nº: 55209148-1
CONTRATO Nº 095/2022
CARGO: MOTORISTA
DATA DO DISTRATO: 06/12/2023
MOTIVO DO DISTRATO: DISPENSA A PEDIDO DO SERVIDOR.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

Protocolo: 1020360

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 401/2023 – SECAD/SEAC
Belém PA, 06 de dezembro de 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1300533
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o servidor BRUNO DE ARAUJO REIS, Matrícula 5946487-3, 
CPF 714.259.262-15 e ANDERSON EDICLEYSON DE MEDEIROS FERREIRA, 
Matrícula 55208009-3, CPF 050.335.022-20, para atuar respectivamen-
te como Fiscal e Suplente do Contrato 033/2023- SEAC firmado com a 
Empresa – TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A portadora do CNPJ sob o nº. 
03.506.307/0001-57, cujo objetivo é o “... A contratação de empresa es-
pecializada na prestação dos serviços de administração e gerenciamento 
informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis.”
2. Revogar a Portaria 036/2023, publicada no DOE 35.319 de 10/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 06 de dezembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1020493


